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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 20.3.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 20.3.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 20.3.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Klčove dňa 5.4.2023, uznesením č. 14/4/2023.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 28.4.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 28.4.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 28.4.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č. 88/24/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 26.01.2022, uznesením č. 11/25/2022, 

- druhá zmena schválená dňa 17.03.2022, uznesením č. 28/26/2022, 

- tretia zmena  schválená dňa 28.04.2022, uznesením č. 41/27/2022, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 02.05.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- piata zmena schválená dňa 03.06.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- šiesta zmena schválená dňa 15.07.2022, uznesením č. 59/28/2022, 

- siedma zmena schválená dňa 02.08.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- ôsma zmena schválená dňa 03.08.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- deviata zmena schválená dňa 02.09.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- desiata zmena schválená dňa 29.09.2022, uznesením č. 77/29/2022, 

- jedenásta zmena schválená dňa 03.10.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce,   

- dvanásta zmena chválená dňa 27.10.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- trinásta zmena schválená dňa 02.11.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce,  

- štrnásta zmena schválená dňa 06.11.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce,  

- pätnásta zmena schválená dňa 11.11.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce,  

- šestnásta zmena schválená dňa 14.11.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- sedemnásta zmena schválená dňa 23.11.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- osemnásta zmena schválená dňa 01.12.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce,       

- devätnásta zmena schválená dňa 15.12.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce, 

- dvadsiata zmena schválená dňa 16.12.2022, rozpočtovým opatrením starostky obce. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 845 704 1 031 474 959 283,93 93,00 

z toho :     

Bežné príjmy 813 504 874 352 844 597,74 96,60 

Kapitálové príjmy 500 60 166 59 575,07 99,02 

Finančné príjmy 31 700 96 956 55 111,12 56,84 

Výdavky celkom 845 704 1 031 474 957 383,85 92,82 

z toho :     

Bežné výdavky 766 697 845 779 827 804,49 97,87 

Kapitálové výdavky 56 987 163 675 107 571,36 65,72 

Finančné výdavky 22 020 22 020 22 008,00 99,95 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
0 0 + 1 900,08 - 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

845 704 1 031 474 959 283,93 93,00 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 031 474 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

959 283,93 EUR, čo predstavuje  93,00 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

813 504 874 352 844 597,74 96,60 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 874 352 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 844 

597,74 EUR, čo predstavuje  96,60 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

753 434 787 710 788 190,63 100,06 

21 015 34 015 12 673,99 37,26 

11 500 10 640 7 150,28 67,20 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 787 710 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 788 190,63 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,06 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 34 015 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 673,99 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 37,26 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 767,06 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 4 892,99 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 13,94 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 48 484,00 EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 343,75 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 85,94 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávku na dani za psa v sume 25,00 EUR.  

  

Daň z ubytovania    

Z rozpočtovaných 1 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 925,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 77,08 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávku na dani z ubytovania v sume 

810,00 EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 9 040 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 881,53 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 65,06 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 

v sume 7 099,63 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6 775 12 545 12 040,47 95,98 

9 700 10 858 9 068,72 83,52 

90 90 0,00 0,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 12 545 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 040,47 EUR, čo je 95,98 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 243,90 EUR a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 11 796,57 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 163,10 EUR, čo je 90,13 % 

plnenie.  

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb:  

Z rozpočtovaných 6 261 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 708,65 EUR, čo je 75,20 % 

plnenie.  

Poplatky a platby za stravné:  

Z rozpočtovaných 2 197 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 196,97 EUR, čo je 100,00 

% plnenie. 

 

Úroky z vkladov, úverov, pôžičiek 

Z rozpočtovaných 90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. Uvedený príjem 

predstavuje príjem z vkladov a z účtov finančného hospodárenia. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

650 1 290 1 223,99 94,88 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 290 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 223,99 

EUR, čo predstavuje 94,88 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

10 340  17 204 14 249,66 82,83 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 17 204 EUR bol skutočný príjem vo výške 14 249,66 

EUR, čo predstavuje 82,83 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Okresný úrad Poprad 240,73 Hlásenie pobytu občanov  
ÚPSVaR Poprad 1 372,70 Prevádzkové náklady chránenej dielne  
Okresný úrad Poprad 149,40 Náklady spojené s COVID-19  
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Environmentálny fond 946,12 Príspevok na zlepšenie živ. prostredia  
Okresný úrad Poprad 2 338,80 Voľby, referendum  
MV SR 1 324,50 Prenesený výkon štátnej správy  
ÚPSVaR Poprad 4 877,41 §54 Podpora zamestnanosti  
DPO SR 3 000,00 Vybavenie DHZ  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

500 500 0,00 0,00 

0 59 666 59 575,07 99,85 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 60 166 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

59 575,07 EUR, čo predstavuje  99,02 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 59 666 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 59 575,07 EUR, čo 

predstavuje 99,85 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Embraco Slovakia  500,00 Výstavba viacúčelového ihriska  

MDaV SR 8 838,00 Územný plán obce  

PPA Bratislava 17 437,07 Úprava inter. priestorov KD – Izba tradícií   

PSK  32 800,00 Vybudovanie viacúčelového ihriska  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

31 700 85 079 43 233,89 50,82 

0 10 997 10 997,23 100,00 

0 880 880,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 96 956 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 55 111,12 EUR, čo predstavuje  56,84 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo v r. 2022 schválené použitie rezervného fondu v sume 85 079 

EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 43 233,89 EUR.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo v r. 2022 schválené použitie peňažného fondu v sume 10 997 

EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 10 997,23 EUR.  
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Na základe Zmluvy o nájme nebytových priestorov zo dňa 4.8.2022 obec prijala finančnú zábezpeku 

vo výške 880,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

845 704 1 031 474 957 383,85 92,82 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 031 474 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

957 383,85 EUR, čo predstavuje  92,82 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

0111 142 766 134 332 125 459,13 93,39 

0160 0 1 669 1 664,23 99,71 

0170 2 650 2 000 1 800,79 90,04 

0320 3 130 5 380 4 617,45 85,83 

0412 8 440 8 140 5 297,41 65,08 

0443 8 945 6 704 6 605,53 98,53 

0451 1 000 4 781 4 777,64 99,93 

0510 27 590 28 173 26 730,77 94,88 

0520 360 0 0,00 0,00 

0620 5 810 10 894 10 133,43 93,02 

0640 5 620 8 045 7 608,39 94,57 

0660 2 610 2 540 2 531,97 99,68 

0810 3 320 2 852 2 278,39 79,89 

0820 14 755 22 308 21 469,86 96,24 

0840 2 120 700 593,65 84,81 

0911 534 381 605 061 604 082,51 99,84 

1020 3 200 2 200 2 153,34 97,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 845 779 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

827 804,49 EUR, čo predstavuje  97,87 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 97 618 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 91 439,61 

EUR, čo je 93,67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a pracovníkov 

prijatých na základe Dohody s ÚPSVR v Poprade.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 34 335 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 31 523,95 EUR, 

čo je 91,81 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 100 650 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 92 974,56 

EUR, čo je 92,37 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 611 176 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 610 065,58 

EUR, čo predstavuje 99,82 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 800,79 EUR, 

čo predstavuje 90,04 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 13 237 15 933 2 386,00 14,98 

0620 0 27 028 25 897,49 95,82 

0810 24 050 86 097 52 676,40 61,18 

0820 19 700 34 617 26 611,47 76,87 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 163 675 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

107 571,36 EUR, čo predstavuje  65,72 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných  15 933 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 2 386 EUR, čo 

predstavuje 14,98 % čerpanie.  

b) Územný plán obce  

Z rozpočtovaných  11 904 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 784,00 EUR, čo 

predstavuje 98,99 % čerpanie.  

c) Úpravovňa vody  

Z rozpočtovaných  1 821 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 820,60 EUR, čo 

predstavuje 99,98 % čerpanie.  

d) Výstavba autobusovej zastávky  

Z rozpočtovaných  4 500 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 463,04 EUR, čo 

predstavuje 99,18 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia a modernizácia budovy súp. č. 58 a súp. č. 129 

Z rozpočtovaných  8 803 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 829,85 EUR, čo 

predstavuje 88,95 % čerpanie.  

f) Výstavba viacúčelového ihriska  

Z rozpočtovaných  86 097 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 52 676,40 EUR, čo 

predstavuje 61,18 % čerpanie. 

g) Úprava interiérových priestorov KD – Izba tradícií   

Z rozpočtovaných  17 438 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 17 437,07 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 

h) Rekonštrukcia a modernizácia kultúrneho domu    

Z rozpočtovaných  17 179 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 9 174,40 EUR, čo 

predstavuje 53,40 % čerpanie 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 22 020 22 020 22 008,00 99,95 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 22 020 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 22 008,00 EUR, čo predstavuje  99,95 % čerpanie. Všetky výdavkové finančné operácie boli 

použité na splácanie istiny z prijatých úverov.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 844 597,74 

Bežné výdavky spolu 827 804,49 

Bežný rozpočet 16 793,25 

Kapitálové  príjmy spolu 59 575,07 

Kapitálové  výdavky spolu 107 571,36 

Kapitálový rozpočet  - 47 996,29 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 31 203,04 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 674,57 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 31 877,61 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- prijaté zábezpeky na nájomné 

55 111,12 

- 880,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 22 008,00 

Rozdiel finančných operácií 32 223,12 
PRÍJMY SPOLU   959 283,93 

VÝDAVKY SPOLU 957 383,85 

Rozpočtové hospodárenie obce  1 900,08 

Vylúčenie z prebytku  674,57 

Vylúčenie z prebytku 880,00 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 345,51 

 

 

Schodok rozpočtu v sume – 31 877,61 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o  

        a) nevyčerpané prostriedky  zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na financovanie 

výdavkov spojených s konaním referenda 2023 v sume 674,57  EUR   

bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 20 880,38 EUR  

- z peňažného fondu  10 997,23 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 345,51 podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, upravený o  

 a) prijaté zábezpeky na nájomné v sume 880,00 EUR   

navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností tvorba rezervného fondu za rok 2022 vo výške 345,51 EUR, 

schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 15/4/2023, zo dňa 5.4.2023.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  23 734,76 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  61 331,08 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 35/20/2021 zo dňa 16.4.2021 - Rekonštr. chodby a kuchyne KD   

- uznesenie č. 36/20/2021 zo dňa 16.4.2021 - Rekonštr. budovy pohostinstva 

- uznesenie č. 79/23/2021 zo dňa 15.10.2021 - Úprava interiérových priestorov KD 

- uznesenie č. 84/24/2021 zo dňa 10.12.2021 - Splátky úveru   

- uznesenie č. 91/24/2021 zo dňa 10.12.2021 - Spracovanie Územného plánu obce  

- uznesenie č. 24/26/2021 zo dňa 17.3.2022 - Rekonštr. chodby a kuchyne KD   

- uznesenie č. 25/26/2022 zo dňa 17.3.2022 - Rekonštr. budovy pohostinstva 

- uznesenie č. 26/26/2022 zo dňa 17.3.2022 - Rekonštrukcia KD 

- uznesenie č. 35/27/2022 zo dňa 28.4.2022 - Vybudovanie novej autob. zastávky  

- uznesenie č. 58/28/2022 zo dňa 15.7.2022 - Výstavbu viacúčelového ihriska 

 

2 417,25 

6 624,02 

1 673,12 

12 000,00 

2 946,00 

450,73 

3 026,43 

4 633,30 

4 463,04 

5 000,00 

KZ k 31.12.2022 41 831,95 

 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  10 997,23 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  0,00 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č. 27/26/2022 zo dňa 17.3.2022 – Výstavba viacúčelového ihriska       
10 997,23 

KZ k 31.12.2022 0,00 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa s Vnútorná smernica obce.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 341,29 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    776,21 

Úbytky   - stravovanie                     806,60 

KZ k 31.12.2022 310,90 

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 391 252,08 2 384 623,12 
Neobežný majetok spolu 2 262 831,06 2 305 813,18 
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z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 933,14 15 573,14 
Dlhodobý hmotný majetok 2 177 947,51 2 209 289,63 
Dlhodobý finančný majetok 80 950,41 80 950,41 
Obežný majetok spolu 126 518,93 76 993,97 
z toho :   
Zásoby 524,61 79,14 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 965,19 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  26 564,94 32 958,63 
Finančné účty  96 964,19 43 956,20 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 500,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 902,09 1 815,97 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 391 252,08 2 384 623,12 
Vlastné imanie  616 276,40 600 288,19 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  36 891,11 - 15 988,21 
Záväzky 252 557,42 236 433,39 
z toho :   
Rezervy  500,00 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 674,57 
Dlhodobé záväzky 341,29 310,9 
Krátkodobé záväzky 12 758,07 17 997,86 
Bankové úvery a výpomoci 238 958,06 216 950,06 
Časové rozlíšenie 1 522 418,26 1 547 901,54 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 201,17 4 363,46 1 837,71 

- zamestnancom 6 396,12 6 396,12  

- poisťovniam  3 492,18 3 492,18  

- daňovému úradu 1 028,39 1 028,39  

- štátnemu rozpočtu 35 985,57 35 985,57  

- bankám 181 639,06 181 639,06  

- zo SF 310,90 310,90  

- ostatné záväzky 1 380,00 1 380,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 236 433,39 234 595,68 1 837,71 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

MF SR 

Výkon 

samosprávnych 

funkcií 

35 311 0 0 35 311 2027 

Prima Banka 
Kapitálové 

výdavky 
130 000 12 000 1 050,35 97 485,06 2030 

Prima Banka 
Nákup 

nehnuteľností 
100 000 10 008 750,44 84 154,00 2031 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 35 311 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

16.10.2020 uznesením č. 88/16/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 

môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  741 190,07 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 741 190,07 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov  
- zostatok istiny zo zmeniek  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 181 639,06 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR 35 311,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS  

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 216 950,06 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 216 950,06 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

216 950,06 741 190,07 29,27 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  741 190,07 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 741 190,07 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 326,54 

- dotácie zo ŠR 11 513,01 

- dotácie od DPO SR 2 888,00 

- dotácie od PSK 2 000,00 

- účelovo určené peňažné dary  1 500,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021  
21 227,55 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 719 962,52 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 22 008,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty VS)  

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru  

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 800,79 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy)  

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)  

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 23 808,79 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

23 808,79 719 962,52 3,31 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 



                                                                     

 

14 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OU-PP-OZP-2015/003850-2. Predmetom 

podnikania je:  

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi alebo iným prevádzkovateľom 

živnosti 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- Prípravné práce k realizácii stavby 

 

V roku 2022 obec dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady             3 178,62          EUR 

Celkové výnosy           3 508,01          EUR 

Hospodársky výsledok - zisk             329,39          EUR 

      Daň z príjmov                                           49,41          EUR 

      Výsledok hospodárenia po zdanení        279,98          EUR 

  

Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na analytických účtoch v hlavnej knihe. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

- 5 - 

Okresný úrad Poprad BV - Hlásenie pobytu občanov 240,73 240,73  

ÚPSVaR Poprad BV – Prev. náklady chránenej dielne 1 372,70 1 372,70  

Okresný úrad Poprad BV - Náklady spojené s COVID-19 149,40 149,40  

Environmentálny 

fond 
BV - Prísp. na zlepšenie živ. prostredia 946,12 946,12  

Okresný úrad Poprad BV - Voľby, referendum 2 338,80 1 664,23 674,57 



                                                                     

 

15 

MV SR BV - Prenesený výkon štátnej správy 1 324,50 1 324,50  

ÚPSVaR Poprad BV - §54 Podpora zamestnanosti 4 877,41 4 877,41  

DPO SR BV - Vybavenie DHZ 3 000,00 3 000,00  

MDaV SR KV - Územný plán obce 8 838,00 8 838,00  

PPA Bratislava 
KV - Úprava inter. priestorov KD – Izba 

tradícií  
17 437,07 17 437,07 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Prešov  32 800,00 32 800,00 0,00 

 

 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 345,51 EUR. 

 

 


